第2期 平成27年度第2回 新宿区多文化共生まちづくり会議 議事概要

日 時  平成27年7月31日（水）10:00～12:00

場 所  新宿区役所本庁舎６階 第２委員会室

出席委員 川村委員、稲葉委員、郭委員、安藤（博）委員、櫻井委員、サプコタ委員、センブ

委員、江副委員、鈴木委員、小林委員、バーバー委員、枦木委員、盛委員、李委員、

梶村委員、安藤（陽）委員、本多委員、森田委員、勝村委員、竹内委員 ２０名

欠席委員 毛受委員、山脇委員、金委員、高委員、洪委員、丁委員、イーイーミン委員、シュ

レスタ委員、井上委員、太田委員、飯嶋委員 １１名

１ 開会

２ 事務局挨拶

３ 新宿区多文化共生実態調査について

（１）アンケート調査

 ・事務局から、確定したアンケート調査票について説明した。

（２）インタビュー調査

 ・団体調査20件のうち、小学校に加え、中学校を対象に加えてほしい。

  ・子育て中の方への質問項目のうち、「異なる国籍の子どもとの付きあい」という表現

が使われているが、子ども同士は国籍を意識して付き合う訳ではないため、「異なる

言語・文化の子どもとの付き合い」に変更してはどうか。また、子どもの日本語の習

熟度に加え、母語の習熟度を質問してほしい。

  ・外国人に対し、日本人との交流の有無のほか、同国人との交流についても質問しては

どうか。

  ・若い世代だけでなく、高齢の方を調査対象に加え、世代別の課題を見出せるようにし

てほしい。

 (３) 調査報告書について

    新宿区多文化共生実態調査業務の受託業者である㈱サーベイリサーチセンターより、

調査報告書のまとめ方・骨子について説明した。

 (４) 今後のスケジュールについて

    事務局から調査の中間報告及び考察・提言の作成スケジュールについて説明した。

４ その他

   事務局から東京都多文化共生推進検討委員会による(仮称)東京都多文化共生推進プラ

ンの策定状況について情報提供した。

５ 閉会